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EVENIMENTE 
   

14 septembrie 2020, prima zi de școală 

          Clasa I 

Prima zi de școală înseamnă întotdeauna emoție, dar de această dată emoțiile au fost mai mari ca 

niciodată. Emoțiile și neliniștile profesorilor, părinților, copiilor. 

 Prima zi de școală după șase luni de pandemie, cu reguli și restricții fără precedent în 

sistemul educațional. Măști, distanțare fizică, educație on-line, profesori timorați de virus, părinți și mai ales 

bunici care nu știu ce să facă.   

Dar….   a sunat primul clopoțel pentru elevi. A fost un început de an atipic, fără careu, flori sau 

părinți care să își țină de mână copiii. 

Am fost cu totii pur și simplu copleșiți de emoții, dar am încercat să trecem peste ele, deoarece eram 

extrem de entuziasmați de tot ce urma să ni se întâmple. 

Fiind o zi mai specială, spre deosebire de anii precedenți, am avut o scurtă festivitate, la care am 

cântat un cântecel și ni s-au înmânat mult așteptatele manual pentru clasa I. 

 Cu toții am fost plini de emoții. Emoții pozitive, pe care vrem să le împărțim cu voi, cititorii noștri. 

 Cât de mult iubesc ȘCOALA și ce sentiment de emoție trăiesc la fiecare început de an școlar! 

 Micul meu Univers, sala de clasă, îmi dă atâta liniște și echilibru în viață în momentul când este 

însuflețit de către copii! 
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TOAMNA, BOGĂȚIE ȘI CULOARE 
          Colectivul de redacție 

 

  „Toamna - bogăție și culoare”, expoziție dedicată Zilelor Liceul Borca, 5-6 noiembrie, 

2020. Lucrările elevilor au fost publicate online într-o deosebită prezentare susținută de muzica lui Antonio 

Vivaldi, Anotimpurile – Toamna. 

 

 

 

 

 

 

     

  

                                                              https://www.facebook.com/profile.php?id=100057021296997 

 

GRĂDINA SENZORIALĂ 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                 Colectivul de redacție 

 Grădina Senzorială „MAGIC”,  din cadrul Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, face parte din 

proiectul TELESPA  - „Spații inovatoare de învățare pentru copiii cu vârste cuprinse între 0 și 10/11 ani”.  

Inaugurată la 28 iulie 2020, grădina  îi așteaptă pe cei mici să investigheze lumea înconjurătoare, să creeze și 

să își valorifice imaginația folosindu-și toate simțurile. Lucrările au fost realizate și de către studenții și 

masteranzii Facultății de Psihologie și Științe ale Educației, printre care și dna învățătoare, Gladiola Bondar. 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100057021296997
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MICII SCRIITORI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Toamna colorată 

                                                 Alexia Cîrjă, cl.a IV-a 

 

      A venit toamna! Iarăși vedem doar culori precum roșu, galben și portocaliu. Un alt semn că toamna 

se apropie cu pași repezi este că zilele sunt mai scurte și nopțile mai lungi. Copacii nu mai au pe cine să 

găzduiască căci păsările au plecat în țările calde, lăsându-i mai dezveliți și mai triști. 

       Toți oamenii recoltează cartofii, merele, nucile, dovlecii și toate celelalte fructe și legume care au 

fost  plantate în primăvară. 

       Animalele se pregătesc și ele de sosirea ierni: veverița își adună cu spor alune și nuci în scorbura sa, 

ursul își pregătește bârlogul pentru lungul somn de iarnă, ariciul își aranjează culcușul din frunze și  

ierburi uscate. Totuși, unele animale rămân active și iarna cum sunt: lupul, vulpea, cerbul, mistrețul, 

iepurele, căprioara și altele. 

        Toamna, cel mai mult îmi place atunci cănd merg la bunica mea și o ajut să culeagă strugurii din 

care vom face mustul dulce și spumos! 

        Iar când toate treburile de toamnă sunt gata, atunci abia aștept să cadă primii fulgi de zăpadă! 

        Toamna seamănă cu o zână foarte colorată și bogată! 

 

    

Vacanța de vară 

          Darius Dobrin, cl. a IV-a 

 

 Vacanța de vară începe pe la jumătatea lunii iunie și se sfârșeșete la începutul anotimpului de 

toamnă, în luna septembrie. Este cea mai așteptată vacanță de către copii, cu multă nerăbdare și bucurie.  

 Vara este foarte cald, dar uneori, ploile de vară mai fac atmosfera răcoroasă și deseori ne 

zâmbește și curcubeul. Zilele sunt mai lungi decât nopțile, de aceea putem sta mai mult afară la joacă: 

plimbările cu bicicleta sau pe cărări de munte, jocurile cu mingea sau cu micile viețuitoare, prietenii 

copiilor. 

 Mie mi se pare că vacanța de vară este un minunat premiu pentru copiii care au învățat un an 

școlar întreg, iar acum merită relaxare și refacerea forțelor pentru anul următor. Sunt foarte bucuros 

pentru că vara este și ziua mea de naștere pe care o petrec cu familia și cățelul. 

   Vine vara cea frumoasă 

   Care e și călduroasă. 

   Copiii toți o așteaptă,  
   Ca pe-o zână fermecată. 

 

 
Darius 

 
Daria A. 
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Lumea toamnei 

          Daria Ciubotă, cl. a IV-a 

 

 După vara cea frumoasă, în care ne-am distrat, a venit și toamna.  

 În prima zi de școală m-am întâlnit cu doamna învățătoare și cu colegii. Deși în acest an au fost 

multe reguli noi, ne-am bucurat cu toții de revedere. 

 Când am plecat de la școală, pe drumul spre casă, m-am întâlnit cu zâna toamna care a adus 

recolte bogate, iar acum pregătea frunzele aurii să cadă din copaci pentru a crea un covor unic. 

 M-a salutat veselă și mi-a dăruit o coroniță din viță de vie. I-am mulțumit, iar ea mi-a explicat că 

aceasta este ocupația ei în această perioadă, prima zi de școală fiind doar începutul. În perioada 

următoare pădurile au căpătat diverse nuanțe aurii și arătau de parcă ar fi fost pictate de cel mai renumit 

artist. Doar brazii cei semeți, care ating cu vârfurile lor cerul, au rămas verzi ca întotdeauna, parcă 

neatinși de magia toamnei. 

 Când am ajuns acasă, am avut o surpriză: mă aștepta un musafir nepoftit. Inițial m-am speriat 

deoarece mama și sora mea erau foarte agitate și nu înțelegeam de ce. Le-am întrebat ce s-a întâmplat, 

dar înainte de a reuși să îmi răspundă am văzut, pe sub scară, o codiță lungă și închisă la culoare. 

 Degeaba a căutat mama musafirul cel nepoftit, că nu a reușit să dea de urma lui până s-a înserat. 

Obosită de atâta alergătură s-a hotărât să caute soluții a doua zi și s-a dus la culcare. 

 După ce a adormit mama, eu, copil cuminte care o ajută pe mama la nevoie, am placat în 

căutarea vestitului musafir. Acum era liniște, așa că nu a durat mult până ce am văzut din nou codița cea 

lungă ieșind dintr-o mică gaură din spatele sobei. Nu mică mi-a fost mirarea când am văzut și doi 

ochișori negri strălucitori, cât două bobițe de piper, care mă fixau neștiind în ce parte să apuce. 

 După o vreme în care nu am mișcat nici unul dintre noi, micuța creatură a venit spre mine. Când 

a văzut că nu îi fac nimic mi-a spus că nu înțelege de ce mama l-a căutat toată ziua și mi-a explicat că el 

doar caută un loc în care să stea și ceva de mâncare. Până atunci stătuse pe câmp, dar cum toamna se 

culeg recoltele, a fugit speriat de gălăgie, iar când s-a întors nu mai era nimic de mâncare. 

 M-am gândit la o soluție pentru această problemă și am ajuns la o înțelegere: eu urma să fac rost 

de mâncare pe care să i-o duc în șura de lemne, iar micuțul meu prieten nu avea să mai intre la noi în 

casă, nu de alta, dar să nu cumva să dea peste mama. Drept răsplată șoricelul, că de fapt ăsta era noul 

meu prieten, m-a invitat să intru în găurica din spatele sobei. 

 Acolo am descoperit o lume magică în care frunzele dansau pe crengile copacilor, soarele 

zâmbea și o mulțime de copii chicoteau de fericire. Zâna Toamna era regina care dădea viață locului. 

Am petrecut toată seara în acel loc minunat dansând,  

cântând și jucându-mă cu copiii și cu frunzele.  

Dimineață vântul, mesagerul toamnei, a venit 

 să mă conducă înapoi acasă. Mi-am luat ”La revedere!”  

de la toată lumea și am plecat. Nu a durat mult și am  

simțit o sărutare caldă pe frunte și două brațe care m-au 

 ridicat și m-au așezat în patul meu. 

Dimineață, mi-a spus mama că m-a găsit dormind  

lângă soba din sufragerie. Nu știu dacă totul a fost doar un 

vis, însă m-am ținut de promisiune și am dus în fiecare  

zi mâncare în șura de lemne, iar mama a tot căutat șoricelul fără rezultate. 

 

 
Daria Ciubotă 



Universul micilor școlari nr.15/2021  
 

5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ursul și Stejarul 

        Marta Budăi, cl. a IV-a 

 

 A venit toamna. Frunze arămii zburdă prin aer. Copacii sunt uscați, iar afară plouă cu stropi mari. 

Covorul colorat s-a așezat peste tot. Moș Martin se plimbă abătut prin pădure. Un stejar îl întrabă: 

 -Moș Martin, tu nu hibernezi încă? 

 -Nu, Stejarule! Nu vreau să hibernez! 

 -Dar așa ar trebui să faci! 

 -Ție îți este ușor să spui asta! Tu stai aici tot timpul și vezi tot ce se întâmplă în pădure! 

 Pe acolo mai trecea și ariciul. Văzându-l pe urs, începu și el să-l certe: 

 -Moș Martine, de ce nu te pregătești pentru hibernare? 

 -De ce toată lumea mă ceartă? Este alegerea mea! Vezi-ți de treabă! 

 -Ei bine, greșești! Oricum, eu asta voi face! La revedere, prieteni! 

 Moș Martin stătea pe gânduri. Să hiberneze? Nu! Va pierde toată distracția!  

    Stejarul, văzându-l supărat, a început să-i vorbească ursului: 

   -Vai, Moș Martin, nu crezi că ar fi corect să faci ce trebuie? 

 Oftând, ursul zise: 

 -Stejarule, daca-i ști ce greu îmi este! Când vine toamna, trebuie să mă retrag. Prietenii pe care 

mi i-am făcut în vara aceasta, rămân pe-aici și îmi este frică să nu-i pierd. Sau să nu se supere pe mine că 

nu am rămas cu ei. Și nici nu-mi convine că se distrează fără mine! 

  -Așa crezi tu? Păi, adevărații tăi prieteni îți vor rămâne alături orice s-ar întâmpla! Nu se 

distrează fără tine, deoarece, chiar nu este timp de asta la venirea iernii. Cei care au deja hrana,stau 

cuminți în culcușurile lor, păzindu-se de frig. Iar cei care nu, bântuie pădurea să-și caute hrană. Așadar, 

nu se distrează fără tine, ei știu că tu trebuie să hibernezi. 

  -Am înțeles, dar aș vrea să văd cine lipește funzele înapoi pe copaci. Ție cine ți le pune la loc? 

  -Ei, Moș Martine! Mama Natură mi le pune înapoi! Îmi cresc înapoi primăvara, pentru că, așa 

trebuie să se întâmple! 

  -Păi atunci, cred că ar trebui să plec și eu...Îți mulțumec, Stejarule! La revedere! 

  -La revedere! 

   Și așa, a înțeles ursul că trebuie să-și respecte această responsabilitate de a hiberna. De-atunci, 

hibernează în fiecare an, fără să mai aibă vreo reținere. 

 

Crizanteme realizate de elevii clasei a IV-a. 
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Călătoria cu fluturele  

         Radu Precub, cl. a IV-a 

 

 Dacă aș călări un fluture uriaș multicolor m-aș simți în primul rând foarte emoționat. În zborul lui, 

mă duce și pe mine într-o multitudine de lumi. Pot vedea de sus munți, orașe și sate, mări și oceane. Dar pot 

simți și mireasma florilor când se așează pe ele. De pe spatele fluturelui pot vedea locurile cele mai ascunse.  

 Toate la un  loc mă fac să cred că sunt într-un vis din care nu ași vrea să mă trezesc. 

 Când citesc o poveste intru cu totul în lumea poveștii. Îmi place să fac parte din personajele ei. 

Călăresc parcă o mie de fluturi, nu doar unul.  

 Mă simt mult mai bine când citesc o carte.  

 

 

 

 

 

 

Pe munte 

                    Casiana Ruscanu, cl. a IV-a 

 

Aceea a fost cea mai frumoasă zi din această vară. Familia prietenei mele fiind venită la bunici, se 

plictisea,așa că, împreună cu noi, ne-am hotărât să mergem intr-o excursie pe munte, mai exact pe Budacu. 

Afară era foarte cald așa că am zis să ne luăm câte un tricou , dar eu,mi-am legat o flanea la brâu 

știind că totuși va fi mai frig. Plecasem în sfârșit. A fost un drum lung prin pădure, până când am început să 

urcăm pe muntele abrupt. De acolo puteam vedea totul…( bine, recunosc, vedeam doar pădurea și brazii 

înalți) dar era foarte frumos. Într-un final am ajuns în vârf,  iar acolo era frig de înghețai așa că ne-am 

îmbrăcat cu ce am avut și am mers să explorăm. În depărtare era o cabană și de cum am văzut-o eu și 

prietenele mele am înceut să alergăm spre ea. Acolo am văzut că se construia o pârtie de schi. Am găsit și 

afine, iar după ce am mâncat am fugit in mașină și am plecat fiindcă era foarte frig. Ne întorceam încet și pe 

marginea drumului, în pădure, am găsit niște zmeură delicioasă. 

Acasă, am ajuns obosite, dar asta nu ne-a oprit să ne continuăm joaca. Mie mi-a plăcut foarte mult 

acolo, și sper să mai facem excursii de acest fel și vara viitoare. 

 

 
Casiana 

 
 

Maria 
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Vulpea si iepurele 

     Daria Ciubotă, cl. a IV-a 

 

    Într-o zi,o vulpe șireată avea chef de ceartă. 

    Un iepure mic și blănos se plimba prin pădure în căutare de mâncare . El se întâlni cu vecina lui, 

vulpea. Iepurele a întrebat-o  dacă nu știe un loc în care să găsească ceva de mâncare ,iar aceasta i-a răspuns: 

    - Este un loc în care găsești o grămadă de morcovi! 

    - Unde este acel loc? 

    - Este în Pădurea Fermecată! 

    - A,a,a, mulțumesc frumos! 

    - Cu plăcere, zise vulpea. 

     Iepurele se duse in Pădurea Fermecată așa cum îi zise vulpea. El a avut o surpriză mare,deoarece  a 

căutat în toate locurile dar, nici urmă de morcovi. El s-a dus acasă la vulpe ți a așteptat-o. 

      Vulpea a intrat în casă râzând iar iepurele  a zbughit-o în pădure bombănind și promițându-și ,în 

gând, că niciodată nu o va mai crede pe vulpe cea șireată.   

 

 
 
 
 
 
 

Sărbătoare în familia Ursulețului Teddy 

          Marta Budăi, cl. a IV-a 

 

  Iarna a sosit și totul în jur este argintiu. Afară bate un vânt puternic și este foarte frig. În pădure este 

pustiu, căci toate animalele se adăpostesc.      

 Familia ursulețului Teddy pregătește o masă de sărbători. Mama-Urs și surioara Candy au pregătit 

plăcinte, salată, cidru și multe altele.Tata-Urs e plecat să caute un brad, iar Teddy așează masa.  

 Au sosit toate rudele. S-au așezat la masă și au mâncat cu poftă, iar după masă, au împodobit bradul 

care mai de care. Au dansat, s-au veselit,  s-au distrat până-n zori. 

 După petrecere, și-au luat cu toții la revedere și au promis că revin cât de curând. Lui Teddy i-a 

plăcut foarte mult, căci este fericit alături de cei dragi. 

 El adoră sărbătorile în familie, și abia o așteaptă pe următoarea! 

 
Robert 

  
Daria Maxim 
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O zi de iarnă 

                    Maria Bălăcianu, cl. a IV-a 

 

 Afară este frig. Fulgii, ca într-un ritm de dans, cad pe pământ încetișor. Unii dintre ei se topesc, iar 

alții cad pe pătura moale care a învelit tot ce i-a ieșit în cale. 

 Eu mă uit pe fereastră cum gerul construiește flori de gheață minunate. Mare maestră, iarna asta! 

Până și brazii i-a împodobit în mod încântător! Iar fumul din coșurile caselor creează forme fantomatice pe 

cerul plumburiu. 

 Minunată este iarna! 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ca la Polul Nord 

                    Sofia Drugă, cl. a IV-a 

 

 Este o zi minunată de iarnă, dar extrem de geroasă.  

 Împreună cu fratele meu ne-am propus să mergem afară la joacă. Fiind atât de frig, noi nu am rezistat 

– parcă eram la Polul Nord: banchize cu gheață și zăpadă înaltă, strălucitoare, mângâiată de un ger cumplit – 

și am fugit în casă.  

 Ne-am așezat  zgribuliți lângă soba bunicii și am sorbit cu nesaț un ceai fierbinte… 

 Ușor, ușor, am reușit să ne încălzim și am început să ne jucăm în casă cu săniuțe, omuleți de zăpadă, 

reni, ursuleți albi …  ne imaginam că am ajuns la Polul Nord. 

 Totul în jur este de poveste într-o zi geroasă de iarnă. 

 

 

 

 

 
 
 

 
Filip Buzdugan 

 

 

 
Casian Ciubotă 

 
Ruxanda  Dumitrița Târgola 
 

 

 
Alin Iliescu 
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JURNALISTUL DE SERVICIU 
 

Petrecerea vacanței de vară 
         Casian Ciubotă, cl. a IV-a 
 

 
 

 
 
  

  

 

 Vacanța de vară a fost petrecută minunat de către viitorii elevi de clasa a IV-a. 

Frumusețile țării noastre au fost surprinse în imagini de către micii școlari: la mare sau pe 

vârful munților (Budacu, Călimani, Făgăraș), la Castelul Zânelor sau Coloana Infinitului.  

 Au fost achiziționate de la NASA și bilete pentru noile călătorii spre planeta Marte. 

 Fotografii realizate de Casiana, Daria C., Marta, Casian C., Alexia. 
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Lecțiile online 

     Colectivul de redacție 

 
 Și în acest an școlar, semestrul întâi, am învățat online o perioadă. Astfel, am reușit cu toții să ne 

însușim noile cunoștințe, să nu rămânem în urmă, să utilizăm aplicația Google Meet, dar și alte aplicații.  

 Aici (foto) suntem în echipă completă – 21 de elevi și dna învățătoare, așa cum am fost permanent 

pe tot parcursul acestui tip de învățământ. Am utilizat manualele digitale, dar și cele tradiționale, am 

încărcat teme pe platforma educațională a școlii noastre în Google Classroom, am utilizat resurse digitale – 

filmulețe, imagini, hărți și am colindat lumea utilizând camerele web ce transmit imagini în timp real. 

 De-abia așteptăm să ne întâlnim la școală, să ne vedem unii cu alții, să vorbim și să povestim unii 

altora cum a fost în online și ce alte lucruri am mai făcut.  

 

 
 

 

 

Poți cunoaște lumea fără a te deplasa nicăieri? 

        Marta Budăi, cl. a IV-a 

  

 Da, poți cunoaște lumea fără a te deplasa nicăieri. Pentru că există o mulțime de cărți,prezentări, de 

reviste și povești cu exploratori,aventuri și călătorii care te poartă prin lume. Sunt diferite enciclopedii, 

povestiri, nonliterare sau narative, sau chiar și manualele școlare, prin toate acestea putem explora lumea, 

stând în loc! 

  Putem explora lumea și prin filme. În filmele documentare descoperim diferite spații din natură, 

dar explorăm și alte lucruri.Deci explorăm și în acest caz, lumea.Nu doar în filmele documentare, ci și în 

cele care au o poveste cu tot felul de curiozități.Și ceea ce vedem în filme ne duce prin lume.  

   Prin intermediul on-line putem vizita diferite destinații de vacanță,puncte de interes turistic, grădini 

botancie sau zoologice, parcuri tematice sau de distracții.Pe numeroase site-uri,există filmulețe 

informative, fotografii și tururi virtuale. Așadar, și acestea ne ajută să cunoaștem lumea, noi fiind în 

locuința noastră.                                                                                                                        

 Sunt o grămadă de modalități de a cunoaște lumea fără a te deplasa nicăieri. Unele mai autentice:  

cărțile, altele mai clasice, însă acestea evoluând: filmele, și cea de ultimă generație: tururile virtuale.  
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Poți cunoaște lumea fără a te deplasa nicăieri? 

                  Cîrjă Alexia, cl. a IV-a 

 

      Da, putem cunoaște o mare parte din lume, dacă citim cât mai multe cărți. 

      Cărțile de geografie, atlasele geografice, hărțile și globul geografic ne prezintă cele mai multe 

informații despre toate zonele planetei, cum ar fii: formele de relief, ape, munți, orașe etc. 

      Cărțile de istorie ne aduc informații despre trecutul nostru și a altor popoare. 

      În cărți găsim foarte multe informații care ne vor fii de folos în viață, dar în ultimul timp, lumea 

folosește mai mul tehnologia care a evoluat foarte mult și de acceia noi folosim mai mult:telefonul, G.P.S.-

ul, Google Maps și Google Earth. 

       Totuși, cea mai sigură metodă de cunoaștere a lumii rămâne cartea și cu cât citim mai mult, cu 

atât vom deține mai multe informații despre tot ce ne înconjoară. 

           

 

Tainele lumii 
                    Casiana Ruscanu, cl. a IV-a 

  

Lumea din jurul nostru o poți cunoaște din cărți, filme și din mediul online. 

Cărțile sunt cele care ne prezintă imagini și informații din locuri minunate pe care ți-ai dori să le 

vizitezi. În filme imaginile din diferite părți ale lumii, sunt derulate automat într-un mod atractiv și plăcut 

privirii noastre. Site-uri-le pe care le accesăm în mediul online ne oferă informații în timp real din toate 

colțurile lumii. Cărțile, mediul online și filmele îți oferă posibilitatea de a cunoaște lumea foarte ușor, chiar 

de la tine de acasă. 

Adresa la care puteți viziona filme deosebite din anii 1910 – 2000, filme alb-negru și filme mute – o 

întreagă istorie a filmului clasic: https://www.classicmovieshd.com/ 

 

 

                       Charlie Chaplin     Shirley Temple         Stan și Bran           Tarzan  
         (Johnny Wiessmuller) 

 

 

https://www.classicmovieshd.com/
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O carte magică 

                                         Marta Budăi, cl. a IV-a 

 

 O carte care m-a impresionat este „Povestea Ellei”, o rescriere a poveștii „Cenușăreasa”. Când m-

am apucat să o citesc era după-amiază și eu eram în camera mea. Pe la capitolul doi, era cât pe ce să 

renunț la ea, pentru că părea plictisitoare, dar am decis să-i mai dau o șansă. De-acolo a început adevărata 

poveste de care sunt fascinată și acum! 
  În această carte este vorba despre o fată care a fost blestemată la nașterea ei, să se supună 

oricui.Tatăl ei s-a recăsătorit cu o femeie care avea două fete.Acestea, știind de secretul Ellei, profitau de 

biata fată. Însă, Ella s-a dus în căutarea zânei care a blestemat-o, și chiar dacă aceasta nu a vrut să dezlege 

blestemul, iubirea s-a dovedit a fi antidotul. 

   Cel mai mult m-a impresionat cum Ella, s-a aruncat singură într-o aventură. Eu n-aș  fi atât de 

curajoasă.  Am ținut minte povestea pentru că era vorba despre căpcăuni, prințese, zâne și spiriduși. Era o  

carte magică pentru că atunci când o deschideam ieșeau artificii colorate din ea, iar literele parcă erau 

pudrate cu praf auriu de zâne. Totul era atât de frumos...  

   Această carte nu m-a schimbat în vreun fel, dar am învățat să-mi prețuiesc viața și să mă bucur că la 

naștarea mea nu a venit nicio zână zurlie care să-mi ofere un asemenea „dar”. 

   Cartea aceasta m-a captivat așa de mult încât, în fiecare zi, mă chema să mai citesc din ea ca să aflu 

ce se mai întâmplă. Așadar, vă invit și pe voi să o citiți! 

 

Curiozitate-Copacul vieţii 
                                                                                      Clasa I 

 

    Copacul vieţii este atracṭia principală a Parcului Disney 

cu tema "ṭărậmul animalelor" din Orlando, Florida, SUA. 

 "The Tree of Life" măsoarặ 44 metri înălṭime, are o 

circumferinṭă a trunchiului de aproximativ 15 metri ṣi este sculptat 

în 14 etaje. Se regăseṣte pe Insula Discovery. 

 Ỉn cele 14 etaje ale copacului sunt sculptate figurile a 325 

de animale de toate categoriile, ce par aproape vii. 

  Ṭestoase Galapagos, lemuri, canguri, ṣerpi, maimuṭe ṣi o mulṭime 

de alte animale exotice sau nu îṭi oferă priveliṣti de neuitat. 

 

  

 

 

 

 
 

 

 

                                              http://www.apropo.ro/wow/copacul-vietii-cea-mai-mare-atractie-a-parcului-disney-poze-4066379 

http://www.apropo.ro/wow/copacul-vietii-cea-mai-mare-atractie-a-parcului-disney-poze-4066379
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STROPI DE FANTEZIE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 

   Satul lui Moș Crăciun 

                                Marta Budăi 

 

Moș Crăciun avea un sat, 

Într-un loc îndepărtat. 

Satul darnicului grăsun, 

Se numea: Satul lui Moș Crăciun. 

 

Spiriduși umblau încolo, 

Piticii mergeau dincolo. 

Mare zarvă mai era, 

Căci Crăciunul se-apropia. 

 

Pentru ei nu e lucru mare, 

Dar ma gândesc, că trebuie implicare 

Numai pentru noi, să facă jucării 

Și să ne-aducă multe bucurii. 

 

 

 

 

          O zi geroasă 

         Marta Budăi 

 

Afară-i frig și fulgii cad 

În casă însă-i foarte cald! 

Pisicul toarce lângă mine 

Și mă simt așa de bine! 

 

Privesc pe geam cum neaua se așază, 

Și covorul argintiu cum îl pictează. 

Văd copiii cum se dau pe ghețuș 

Și pleacă fericiți la săniuș. 

 

Eu stau cuminte în casă 

Și citesc o carte frumoasă. 

Eu cred că se potrivește căldura 

Cu ninsoarea și lectura. 

 

Și totuși, într-o zi așa frumoasă, 

Nu-i păcat să stau în casă? 

Îmi iau niște mănuși drăguțe,  

Căciulă, fular și ghetuțe. 

Pe ușă o zbughesc 

Și la joacă mă pornesc. 

 

Toată ziua cu amicii 

Ne-am jucat, am alergat, 

Am strigat și am cântat, 

De frig nu ne-a prea păsat. 

 

Spre seară, către casă am pornit 

Și când am intrat, ghici, ce am găsit? 

Pe masă, o cană cu lapte 

Și în rolă, mere coapte.  

 

Zile de-astea să tot am  

Să stau privind pe geam,  

Dar să ies și să mă joc, 

Că nu pot sta într-un loc. 

 

Și când intru – n casă, 

Să tot văd lapte pe masă. 

Și să-mi tot facă plăcere 

Când văd tava cea cu mere! 

  Ce aș face într-o zi geroasă 

                            Daria Ciubotă 

 

Dimineața pe răcoare    

Văd la geam o arătare.   

E chiar omul de zăpadă   

Vrea să-mi spună ceva în grabă: 

 

„Mă topesc încet, încet 

Soarele vreau să-l răzbesc. 

Știu că de zăpadă sunt 

Și-ți trimit repede-un salut!” 

 

 

 

 

 

 

 
Casiana Ruscanu 

 

 
Robert Plăeșu 
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              Iarnă 

                      Marta Budăi 

 

Mă uit pe geam: câmpia-i albă! 

Totu-n jur părcă-i plămadă!  

 Neaua curge din cer, cu a sa nadă... 

Curgi, dragă zăpadă... 

 

Cățelul dârdaind de frig 

Și-a dat și el, săracul, seama, 

C-a venit cu gerul aprig, 

Iarna... 

 

Încă curg din înaltul azur 

Fulgii făr’ de cusur, 

Pe pământul rece se așază 

Și covorul argintiu îl pictează… 

 

 

 

 

 

 

              Gerul 

                      Alexia Cîrjă 

 

Afară-i ger și ninge-ncet 

Iar vântul bate dintr-o parte. 

Vin fulgi încet, dar tot mai des, 

Și se aștern pe întrega curte. 

 

Nici păsărele nu  mai văd, 

Stau zgribulite toate. 

Le pun mâncare tot mai des 

Și ele vin înfometate. 

 

 

 

 

 

 

              O zi geroasă 

                       Casiana Ruscanu 

 

Afară-i frig, natura-i moartă 

Și dacă priviți mai bine 

Viețuitoare nu mai sunt… 

La bunica în odaie 

Miroase a gutuie coapte. 

 

Pe freastră de te uiți 

Zici că ești în paradis… 

Mulți copii cu săniuțe, 

Țipete și veselie, 

Alții, care sunt mai mari 

Cântă colinde o mie. 

 

Când este așa de frig 

Ies afară cu un bunic 

Și facem un om de zăpadă 

Îi punem fular, căciulă și-i …gata! 

 

Aceste frumoase zile 

Îți dau un sentiment de iubire! 

Să stai cu familia ta 

Și să discutați ceva. 

 

 

 

              Iarna 

                   Victor Ruscanu 

 

Am plecat la săniuș 

Acolo sus pe derdeluș. 

Cu mănuși fular și ghete 

Să ne jucăm pe-ndelete. 

 

Pârtia e primitoare, 

Și zăpada este mare. 

Vin copiii la grămadă 

Să se bucure nițel 

De zăpadă și de ger. 

 

Sania mă duce-n zbor 

Prin omătul lucitor. 

Sunt voios, nevoie mare 

Iarna e o încântare! 

 

 

 

 

 
Victor Ruscanu 
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EXPOZIȚIA NOASTRĂ 
                            Colectivul de redacție 

 

Toamna – bogăție și culoare 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

    
                   Alexia   Daria A.                           Alin                                    Filip 

 

       
                   Daria C.                                        Marta                                           Sarah     Sofia 

 

       
                  Ruxanda                                        Alexia                                           Alin                                Ana-Maria Maxim 

 

       
                      Aniela                                        Casian C.              Maria   Casian G. 

 

       
                    Casiana                                       Radu                                       Emanuela                                         Victor 
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           Clasa I 
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Iarna – joc și sărbătoare 
 
 
 

     
                      Radu Precub                   Daria Ciubotă                                      Filip Buzdugan 
 
 

         
       Emanuela Florescu                  Ana Maria Maxim               Darius Dobrin                       Daria Andrei 
 
     
 

             
           Ruscanu Victor                            Alexia Cîrjă                         Sarah Harton                 Daria Ciubotă 
 
 
 

       
       Maria Bălăcinanu        Radu Precub           Emanuela Florescu        Victor Ruscanu 

 



Universul micilor școlari nr.15/2021  
 

18 
 

MÂNUȚELE MAGICE 
   Clasa I 

Frunzărel și frunzărica 

 

“S-a desfăcut din mugur, într-o dimineață caldă a începutului de primăvară”. Aṣa incepe povestea 

“Frunza”, de Emil Garleanu, de la care am pornit ṣi noi în toamna aceasta. Ne-am propus să facem diverse 

activităṭi: citire, povestire, arte vizuale, căutare in enciclopedii, explorarea mediului. Aṣa  ne-am hotărât să 

aflăm căt mai multe informaṭii despre coloritul naturii în anotimpul toamna ṣi anume despre frunze. 

Natura, în toată măreṭia ei, ne-a inspirat ṣi ne-a ajutat să pătrundem în misterioasa viaṭă a frunzelor. 

De ce frunza? Pentru că atunci când priveṣti un copac observi mai întâi frunzele, pentru că toamna 

are frumuseṭea ei aparte prin coloritul frunzelor, prin zborul lor în bătaia vântului, prin covorul foṣnitor 

aṣternut la piciorul copacului. Este un amestec de bucurie ṣi tristeṭe, de speranṭă ṣi deznădejde, căci culoarea 

încântă ochiul, dar sufletul se întristează fiindcă a mai trecut o « viaṭă a frunzelor ». 

Cu frunze vântul scrie nume de copaci. 

Ỉn floarea vârstei frunza îṣi ia parfum de toamnă. 
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ORA DE LECTURĂ 
   Clasa I 

Frunza 

                                                                                  de Emil Gârleanu 

       

Ỉntr-o dimineaţă  caldă de  primăvară, frunza se trezi la viaţă şi se 

desfăcu din mugur tremurând fericită de atingerea soarelui. Ziua îi păru 

scurtă, iar seara, când lumina soarelui se stinse, frunza se zgribuli şi se 

vârî între celelalte, în aşteptarea celui 

care îi dăduse viaţă. 

A doua zi soarele se înălţă pe cer, iar o rază mângâie frunza, 

aşezată tocmai în vârf. Zi după zi, ea deveni tot mai plină de viaţă, mai 

mare, mai verde. Cea dintâi rândunică sosită o bucură cu strigătele ei, 

când ocoli copacul de câteva ori  înainte de a se duce la streaşina ei. Într-o 

dimineaţă, însă, raza  nu mai veni.  

Plouă zile în şir, iar frunza, parcă lipsită de viaţă, duse dorul 

soarelui. După aceste zile cenuşii, soarele răsări într-o dimineaţă atât de 

înfocat, încât frunza simţi că o frige. După-amiază, veni să-şi scape 

viaţa la umbra ei un scatiu. Ea îl acoperi cât putu mai bine, iar pasărea, 

veselă, începu să cânte dulce. Şi aşa în fiecare zi de vară, fără ploaie, cu 

prea multă lumină, prea multă căldură. Numai noaptea era bine, îi 

plăceau cerul senin, spuzit de stele şi pasărea care dormea sub ea, cu 

căpşorul sub aripă. 

După mult timp începu să bată vântul de toamnă.  Zilele erau mai răcoroase, nopţile mai reci, cerul 

mereu înnorat. Soarele lumina tot mai puţin, iar frunza se simţea tot mai slăbită şi vedea cum câteva tovarăşe 

ale ei îşi pierduseră viaţa, smulse şi duse de vântul tot mai puternic. 

De la o vreme pasărea venea tot mai rar şi nu mai cânta. Celelalte frunze se îngălbeniseră mai repede 

decât ea şi începuseră să cadă, şi ziua şi noaptea. Într-o dimineaţă se sperie, căci în tot copacul nu rămăsese 

decât ea. Deasupra ei, pe cerul înnorat, stoluri de păsări plecau unele după altele. Se înfioră la gândul că nici 

pasărea ei nu mai venise demult, apoi că poate şi dânsa va trebui să moară şi i-ar fi fost de ajutor să-şi vadă 

prietena. 

Parcă simţindu-i chemarea, pasărea veni şi, în zbor, atinse frunza cu aripa. Frunza căzu, fără viaţă, 

alăturându-se frunzelor moarte de pe jos. 
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LIVADA CU EMOŢII 

Prelucrare după povestea terapeutică ” Livada emoțiilor”, de Maria Dorina Pașca-poveste 

     

     E toamnă. Soarele îşi face loc cu greu printre braţele livezii. Pline de rod şi Doamne ce mireasmă au 

degetele toamnei! Pomii stau la sfat de dimineaţă. Care e vestea? Păi, scările, coşurile şi vorbele copiilor 

auzite aseară. 

 Spuneau doar atât: „Mâine culegem!” 

- N-am să las o nucă să se desprindă din coama mea de crengi şi frunze, strigă furios NUCUL.  

- Mi-e frică! Tot gem de prune o să ajung! Acum sau mai târziu  mă voi acri ca o ... PRUNĂ. 

- Ce bucurie! Le voi spune poveşti cu merele de aur, Albă ca Zăpada şi-apoi copt, necopt, nevoie mare, 

la cuptor sau în compot. Da, bun, proaspăt şi la iarnă, spuse MĂRUL. 

- Ce mă fac? începu să plângă para. Toţi vor spune: „Pică pară mălăiaţă – n gura lui Nătăfleaţă!”. Eu să 

rămân cu pierderile pentru toţi, tot eu. Of! Of! Of! Rău e să fii ... PARĂ.  

Soarele se-ngrozi şi se ascunse repede după un nor. Ce ţi-e şi cu pomii ăştia! Vorbesc de parcă ar fi 

oameni! 

- Ia spală-i norule şi potoleşte-i! Mai adăugă soarele privind livada. 

Şi, ultima ploaie spălă gândurile livezii, umplând coşurile cu picuri de rod bogat. 

 
 Recomandări de lectură 

 

        
Romane pentru copii: „Matilda”,  

„Vrăjitoarele”, „Danny, campionul lumii”, 

„Fantasticul Domn Vulpe”, „Charlie și fabrica 

de ciocolată” ș.a. 

 

            
 

                                                                                 

 Roald Dahl (1916 - 1990) a fost un scriitor 

britanic. Acesta avea un program zilnic strict. Îşi lua 

micul dejun în pat şi îşi citea corespondenţa.  

 La 10.30 făcea o plimbare prin grădină până la 

căsuţa unde obişnuia să scrie şi lucra până la ora 12.00, 

când se întorcea pentru masa de prânz - un gin tonic, 

urmat de salată de creveţi norvegieni cu maioneză.  

 La sfârşitul fiecărei mese, Roald şi familia sa 

mâncau un baton de ciocolată dintr-o cutie roşie de 

plastic. După un pui de somn, îşi lua un termos cu ceai şi 

se întorcea în căsuţă, unde lucra de la ora 16.00 până la 

ora 18.00. Apoi se ducea acasă la ora şase fix pentru cină.  

 Scria întotdeauna numai cu un anumit tip de 

creion: galben cu gumă la capăt. Înainte să înceapă să 

scrie, Roald se asigura că are şase creioane ascuţite în 

apropiere. În două ore, acestea se toceau şi erau ascuţite 

din nou. 

                         https://www.editura-arthur.ro/info/autor/dahl-roald 
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DIN ACTIVITĂȚILE NOASTRE 

    Clasa I 

Resurse digitale 

 

Aplicațiile au fost folosite în perioada în care școlile au fost 

închise când activitatea a continuat online dar ṣi fizic în clasa noastră. Au 

fost create din nevoia de a îi atrage pe cei mici către școală, să fie mereu 

în activitate și să apară tendința de abandon școlar sau lipsa motivației de a studia. Aplicațiile urmăresc 

programa școlară și sunt un exercițiu de consolidare la sfârșitul unei zile/săptămâni de predare. 

 

APLICAȚIA WORDART.COM, CREATOAREA „NORILOR DE CUVINTE” 

 

 Ce sunt norii de cuvine ?  

 Norii de cuvinte sunt o reprezentare grafică a cuvintelor în care acestea 

sunt aranjate artistic și dimensiunea tipului fiecărui cuvânt este proporțională cu frecvența cuvântului sau cu 

dimensiunea unei variabile numerice asociate cu cuvântul. Norul de cuvinte îl ajută pe cititor să 

„fotografieze” sau „scaneze” foarte ușor conținutul unui text.  

 Am creat ṣi noi nori de cuvinte pentru: Cuvântul lipsă, Anagrame, Pu zzle, Rebus, Adevărat sau 

Fals, Sortează, Ch estionare, Spânzurătoare, Deschide cutia etc.   
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Wordwall este o platformă care permite de construirea de: jocuri educaționale 

interactive în format digital, ce pot fi inserate în alte platforme de învățare sau, mai 

simplu, distribuite prin link;resurse în format pdf, aferente jocurilor create.  

Este un instrument digital ușor de utilizat şi plăcut de copii datorită elementelor ludice inserate.  

 

 

 

Să colindăm virtual țara noastră   

                                                     Radu Precub, cl. a IV-a 

 

https://www.webcamromania.ro/webcam-cetati/webcam-cetatea-rasnov/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-cetati/webcam-castelul-bran-dracula/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-plaja-mamaia-hotel-parc/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-constanta-3-papuci-zoom-

beach/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-orase/webcam-vatra-dornei/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-orase/webcam-piata-unirii-cluj-napoca/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-cazinou-constanta/ 

https://www.webcamromania.ro/webcam-cetati/webcam-cetatea-rasnov/
https://www.webcamromania.ro/webcam-cetati/webcam-castelul-bran-dracula/
https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-plaja-mamaia-hotel-parc/
https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-constanta-3-papuci-zoom-beach/
https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-constanta-3-papuci-zoom-beach/
https://www.webcamromania.ro/webcam-orase/webcam-vatra-dornei/
https://www.webcamromania.ro/webcam-orase/webcam-piata-unirii-cluj-napoca/
https://www.webcamromania.ro/webcam-mare/webcam-cazinou-constanta/
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Ornamente pentru brad 

                                                      Clasa I 
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18 ianuarie - Ziua Internațională a 

Omului de Zăpadă 
       Clasa I 

 

"Ziua Internaţională a Omului de Zăpadă" a fost sărbătorită pentru prima dată în anul 2011. Data nu 

este aleasă întâmplător, întrucât cifra „1” arată că un baston sau o mătură, iar cifra „8” reprezintă chiar forma 

omului de zăpadă. 

                 Omul de zăpadă are întotdeauna ceva din puritatea zăpezii imaculate, ceva din fragilitatea 

lucrurilor sensibile care pier sub ochii noştri, ceva din magia sărbătorilor de iarnă şi poartă întotdeauna cu el 

veselia şi inefabilul vârstei copilăriei. De aceea este iubit de toată lumea. Uneori are puterea să deştepte în 

noi bucurii şi sentimente pe care le credeam uitate. Am realizat ṣi noi cateva lucrari. 
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11 ianuarie- Ziua internațională a cuvântului "Mulțumesc!" 
             Clasa I 

„Fă-ți un obicei din a mulțumi, pentru a-ți exprima aprecierea, sincer și fără așteptări. 

Apreciază-i cu adevărat pe cei din jurul tău și vei vedea că nu ești singur. Apreciază cu adevărat viața 

și vei descoperi că ai mai mult de atât” – Ralph Marston. 

11 ianuarie- Ziua internațională a cuvântului ''mulțumesc''. Ce prilej minunat de a construi 

activități cu copiii (chiar și online)! Un punct de plecare a fost poezia scrisă de doamna Petronela-

Vali Slavu, apoi am cautat în jurul lumii cu „Mulțumesc”! Am folosit resursa digitală de pe menti.com. 

Germană-Danke 

Italiană – grazie 

Engleză – thanks 

Franceză – merci 

Maghiară – kosonom sepen 

Filandeză – kiitos 

Cehă – díky 

Croată – hvala 

Daneză – tak 

Norvegiană – takk 

Olandeză – bedankt 

Poloneză – dzieki 

Portugheză – obrigado 

Spaniolă – gracias 

Suedeză – tack 

Mongolă – tand baiarlalaa 

Turcă – tesekkur ederim 

Vietnameză – lam on 

 
Mulțumesc, mulțumesc, mulțumesc... Iubim acest cuvânt minunat. Haideți să-l folosim cât de des se poate! 
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15 ianuarie: Ziua Culturii Naţionale 
           Clasa I 

În fiecare an, începând cu 2011, la 15 ianuarie sărbătorim Ziua Culturii Naţionale. În această 

zi marcăm naşterea poetului naţional Mihai Eminescu (1850-1889). 

 ,, Luceafărul poeziei românești” a fost sărbătorit și de noi, clasa I. Am interpretat  versurile 

poeziei ,,Somnoroase păsărele” de Mihai Eminescu. Am urmărit în spațiul online un montaj  cu ajutorul 

resursei digitale bookcreator.com cu titlul ,, Luceafărul poeziei românești-Poetul nepereche”.  

(https://read.bookcreator.com/SLB5cdGwdxgASmVE46mKfG6fLC12/gItrTO58Q6ul4c5Hm0fcqQ?fbclid=IwAR0wKI1CznJgqc

ogAAJMgRUKSkSoNRS_AOxLSCzphS4mjH1SFaCYzqPnkk) 

Și rămas cu inima și gândurile pătrunse de liniștea serii redată odinioară de poetul nepereche. 

 

 

https://read.bookcreator.com/SLB5cdGwdxgASmVE46mKfG6fLC12/gItrTO58Q6ul4c5Hm0fcqQ?fbclid=IwAR0wKI1CznJgqcogAAJMgRUKSkSoNRS_AOxLSCzphS4mjH1SFaCYzqPnkk
https://read.bookcreator.com/SLB5cdGwdxgASmVE46mKfG6fLC12/gItrTO58Q6ul4c5Hm0fcqQ?fbclid=IwAR0wKI1CznJgqcogAAJMgRUKSkSoNRS_AOxLSCzphS4mjH1SFaCYzqPnkk
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LECȚIA DE A.V.A.P. 
 

Kirigami 

                      Emanuela Florescu, cl. a Iv-a 

 

 Kirigami este arta de a tăia hârtia. Este o variantă a Origami dar se pune accent pe tăierea hârtiei și 

nu pe îndoirea ei. Kirigami vine din limba japoneză: kiru (tăiere) și kami (hârtie.) 

 Tehnica îndoirii și tăierii hârtiei este o deosebită provocare pentru colegii mei care doresc să 

realizeze lucrări din carton și hârtie colorată. 

 Lumea florilor ne inspiră să realizăm lucrări deosebite. 

 

          
 

        
 
 Știați că … 

O tonă de hârtie reciclată salvează de la tăiere 17 arbori maturi ? 

Hârtia ocupă aproximativ 41 % din totalul gunoiului menajer pe care îl producem? 

Hârtia are nevoie de aproximativ 5 ani pentru a se biodegrada? 

Istoria hârtiei o puteți afla de la următoarele adrese: 

 https://www.rossmann.ro/istoria-hartiei/ 

 https://momenteistorice.ro/istoria-si-fabricarea-hartiei/ 

 

https://www.rossmann.ro/istoria-hartiei/
https://momenteistorice.ro/istoria-si-fabricarea-hartiei/
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PAGINA LUI COLORICI 

 

 

    https://planse-desene-colorat.com/planse-de-colorat-anotimp-iarna5.html 

 

https://planse-desene-colorat.com/planse-de-colorat-anotimp-iarna5.html
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 1. EVENIMENTE 
14 septembrie, 2020-prima zi de școală …..…………………………………… 

Toamna, bogăție și culoare …..………………………………………………… 

Grădina senzorială …….……………………………………………………….. 
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